关于印发《安徽师范大学在职党员到社区报到为群众服务工作实施方案》的通知
各院级党组织：
现将《安徽师范大学在职党员到社区报到为群众服务工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。
特此通知。

     2014年11月28日

安徽师范大学在职党员到社区报到为群众服务工作

实施方案
开展在职党员到社区报到为群众服务工作是深入贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中全会和习近平总书记系列重要讲话以及校第十次党代会精神，巩固和扩大党的群众路线教育实践活动成果的有效举措。为切实加强学校服务型基层党组织建设，进一步发挥学校党员先锋模范作用和党组织战斗堡垒作用，推进在职党员到社区报到为群众服务工作规范化、制度化、常态化, 根据省委组织部和省委教育工委关于深入开展在职党员到社区报到为群众服务工作的通知（组通字〔2014〕42号、皖教工委〔2014〕42号）要求，结合学校实际，特制定本方案。

一、参加范围

我校全体在职党员（离、退休党员自愿参加；学生党员可由在职党员带领,参与为群众服务工作）。
二、服务社区

以居住地或各校区所在社区为主，也可以是结对共建或其他联系服务基地的社区。
三、报到形式

采取组织报到与个人报到相结合的方式进行。
组织报到：由各院级党组织或各基层党支部统一组织在职党员到相关社区党组织集中报到。

个人报到。鼓励在职党员个人就近就便到居住地社区党组织报到登记，按照社区统一安排开展服务。
四、服务形式
到社区报到的党员要以“在职党员进社区，服务群众心连心”为主题，以普通党员的身份，结合群众需求，运用多种形式，开展以“五项服务”为主要内容的服务社区群众活动。每年开展服务次数原则上不少于2次。

（一）开展主题服务。在职党员要积极围绕社区中心工作、重点任务和群众普遍反映的问题，有针对性地组织开展红色教育、民俗节庆、道德论坛、文明创建以及关心青少年、关爱空巢老人等主题活动。

（二）主动接单服务。按照“居民点单、支部下单、党员接单”的“三单制”服务模式，在职党员结合实际，主动“接单”，上门服务，发挥一技之长，力所能及为群众提供服务。

（三）参与志愿服务。积极参加社区志愿者服务队，利用业余时间，开展政策宣传、环境整治、法律援助、信息咨询等志愿服务活动。

（四）开展集中服务。结合学校开展的“学雷锋”、“三下乡”、志愿服务等社会实践活动，组织在职党员，利用社区活动场所，开展“社区服务周”、“便民服务日”等集中或定点服务。
（五）创新服务方式。利用社区党建网等现代信息技术手段，引导在职党员通过QQ群、微博、微信等社交网络，“面对面”、“键对键”地提供科技培训、信息咨询等便捷高效的网上服务。
五、实施步骤
（一）宣传动员（12月上中旬前）
各院级党组织要通过召开动员会、座谈会、组织生活会等方式，广泛宣传、积极动员，统一思想认识，做到在职党员全员知晓。
（二）联系对接（12月中旬前）
各院级党组织要深入了解掌握在职党员专业特长、服务意向和社区基本情况、服务需求，做好对接工作。

（三）组织报到（12月底前）
各院级党组织要在年底前组织全体在职党员到社区报到。新发展、新调入或居住地、工作地发生变化的党员应在1个月内到社区报到。今后各院级党组织要把在职党员到社区报到工作作为一项常规工作来抓。

请各院级党组织于2015年1月5日前将《在职党员到社区报到为群众服务情况统计表》报送校党委组织部（电子版发至ahsdzzb@mail.ahnu.edu.cn）

六、有关要求
（一）加强组织领导。各院级党组织要把在职党员到社区报到为群众服务作为强化党员宗旨意识、加强服务型党组织建设的重要内容，高度重视，精心组织。要统筹安排，组织党员有序报到，避免出现扎堆现象。

（二）落实工作职责。各院级党组织要加强跟踪管理，定期了解党员在社区的表现和服务情况，帮助党员解决在社区服务中的困难和实际问题，要坚持从严要求，反对搞形式、走过场，教育引导广大党员积极参与，服务群众，树立良好形象。在职党员要积极参加此项工作，要结合自身特长和能力认领服务项目和岗位，要按照社区党组织的要求做好服务群众工作。

（三）建立长效机制。各院级党组织要与相关社区党组织密切配合，协同工作，及时总结经验，建立健全目标管理、服务承诺、服务记实、表现反馈、情况通报、激励表彰等工作制度，探索建立长效机制，防止“一阵风”，推动工作常态化、制度化。
附件:
1.在职党员到社区报到为群众服务登记表
2.在职党员到社区报到介绍信（样式）
3.社区需求反馈表
4.在职党员服务社区工作卡（样式）
5.在职党员到社区报到为群众服务情况统计表
中共安徽师范大学委员会
2014年11月28日

附件1:

	安徽师范大学在职党员到社区报到为群众服务登记表

	姓名

	性别

	年龄

	所在学校

	联系方式

	职务、职称

	技能特长

	服务意愿

	服务记录

	社区党组织意  见

                                           （盖章）

                                            年     月     日

	所在院级党组织意见

                             （盖章）

                                            年     月     日

	本表一式两份，分别由社区、党员所在院级党组织留存。

附件2：

安徽师范大学在职党员到社区报到介绍信
（样式）
                                            NO：

                          社区党组织：
     根据省委关于深入开展在职党员到社区报到为群众服务工作部署要求，兹介绍我单位党员                        等

         位同志前往你社区报到，请予接洽为盼。
                             院级党组织（盖章）

                        年     月    日

安徽师范大学在职党员到社区报到介绍信回执联

（此联由党员在完成报到服务后交回工作单位党组织）

                                            NO：

                          党组织：

           等       位同志已到                 社区报到，特此回复。
                                   社区党组织（盖章）

                          年     月    日

附件3:

	社区需求反馈表

	社区名称

	社区负责人 姓  名

	联系方式

	下一步所需 人员技能   特长要求

                    社区党组织（盖章）

                         年    月   日

	注：本表由党员所在院级党组织留存

	附件4：

	安徽师范大学在职党员

服务社区工作卡
照片

姓    名：

社区名称：

学校名称：安徽师范大学

附件5:

	安徽师范大学在职党员到社区报到为群众服务情况统计表

	院级党组织名称（盖章）：
年    月   日

	在职党员人数
	到社区报到
人数
	报到
结束
时间
	社区数
	社区名称
	服务群众主要内容
	服务群众次数

     注：1、服务群众主要内容要分项填写，如：红色教育、政策宣传、科技服务、帮扶群众、捐款捐物等，言简意赅，数据翔实；
         2、如2015年1月5日前尚未开展服务，报送时后两项内容可不填。